
COMUNE DI MODOLO

Provincia di Oristano

Responsabile:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

in data

OGGETTO:

Determina a contrarre e di aggiudicazione, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023, del servizio di stampa necrologi - Impegno di spesa – 
Codice CIG: B02B56DD4C.

Settore Amministrativo-Finanziario

 Kamel Hassan Omar Aly

30/01/2024

Settore

Numerazione Settoriale:  22



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U.E.L. in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

 il Decreto n. 3 del 08/06/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Amministrativo-Finanziario e Socio-Assistenziale al Vice-Sindaco Dr. Omar Aly 

Kamel Hassan, a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento 

finale di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla 

normativa vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla 

adozione del provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – 

Finanziaria e Socio assistenziale, è stato individuato nella persona della dott.ssa Ilenia Addis, 

nell’ambito dei procedimenti ad essa conferiti, la quale dichiara di non trovarsi in situazioni di 

conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell'art. 6bis della Legge n.241/1990 e dell’art.42 del 

D. Lgs. n.50/2016;  

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

PREMESSO che è deceduto lo stilista sardo Paolo Modolo già cittadino onorario del Comune di 

Modolo dal 2003; 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha voluto manifestare il proprio cordoglio rivolgendo 

le proprie condoglianze alla famiglia mediante la stampa ed affissione di un necrologio nel paese 

natale dello stilista sardo; 

CONSIDERATO che non potendo prevedere l’evento in argomento si è reso necessario 

provvedere all’affidamento del suddetto servizio alla tipografia di Brundu Alessandro di Orani, 

P.IVA 01319980916, incaricata dall’Agenzia Funebre dell’organizzazione dell’esequie funebri 

della stampa ed affissione dei necrologi; 

SENTITA telefonicamente la tipografia in argomento ha indicato come preventivo di spesa per la 

realizzazione del servizio in argomento un importo complessivo pari a € 75,00 Iva compresa; 

Che pertanto è necessario procedere all’impegno di spesa formale onde provvedere alla successiva 

liquidazione relativa alla stampa ed affissione dei necrologi nel paese di Orani; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul cap.1003/1 “Spese di Rappresentanza” del predisponendo 

Bilancio d’Esercizio; 

TENUTO conto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO L'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposti 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alla ragione della sua scelta, ed il possesso dei requisiti di carattere generale 

VISTI L’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  



DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: omaggiare la memoria 

del cittadino onorario del Comune di Modolo lo stilista Paolo Modolo; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 

comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 

 B02B56DD4C; 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

PRESO ATTO che, si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di idoneità professionale 

di cui all’articolo 100 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta affidataria nonché dell’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’articoli 94 e 95 del medesimo Decreto Legislativo, e che la verifica 

ha dato esito positivo; 

RITENUTO quindi di prenotare sul capitolo 1003/1 l’impegno di spesa a favore di della Ditta 

individuale Brundu Alessandro di Orani, per la somma complessiva di 75,00 comprensiva di IVA, 

tasse ed accessori, per l’esercizio finanziario 2024, ai fini dell’acquisto della fornitura mediante 

affidamento diretto; 

DATO ATTO che: 

ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il la dott.ssa Ilenia Addis, la quale è 

stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 la quale ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 

l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora applicabile; 

- il D.Lgs. n.36/2023 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento della servizio di stampa ed 

affissione del necrologio in suffragio dello stilista Paolo Modolo, alla ditta Brundu Alessandro di 

Orani, P.IVA 01319980916, mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’importo di € 61,48 (IVA esclusa); 

DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 75,00 IVA compresa, al capitolo 1003/1 

del predisponendo bilancio 2024/2026, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

 

CHE per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è  B02B56DD4C; 

 



DI DARE ATTO che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DI PRENDERE ATTO: 

-  che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DI PRECISARE: 

-  che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dr Omar Aly Kamel Hassan 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI30/01/2024

30/01/2024

 38Determina nr. 30/01/2024Data Determina 

Determina a contrarre e di aggiudicazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell 'articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023, del servizio di stampa necrologi - Impegno di spesa – Codice CIG: B02B56DD4C.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0101 - UFFICIO AMMINISTRATIVO


